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Tématem bakalářské práce je rodina, rodičovství a mateřství se zaměřením na

mimomanželskou plodnost. V České republice stále roste podíl dětí, které se rodí

nevdaným ženám. Práce analyzuje vývoj manželské a tzv. mimomanželské plodnosti

v závislosti na vzdělání matky a otce a podíl mimomanželské plodnosti na celkové

plodnosti. Současně analyzuje, jak se tento vývoj projevuje v čase, konkrétně mezi lety

2002 a 2017 ve vybraném regionu v porovnání s celou Českou republikou. Okrajově

se práce zabývá úpravou dané problematiky, tedy manželstvím a rodinnými vztahy v

legislativě od roku 1963 po současnou právní úpravu. Práce je založena na studiu

sociologické literatury z oblasti sociologie rodiny a na analýze kvantitativních dat

Českého statistického úřadu a oddělení matriky MěÚ Jičín. Tato data jsou zpracována

formou vlastních tabulek a grafů s komentářem.
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The topic of the thesis is family, parenthood and motherhood with a focus on
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and father. It also analyzes the proportion of extramarital fertility on the total fertility.

At the same time, it investigates how this development demonstrates itself in time,
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1. Úvod

Ve své práci se věnuji otázce manželské a mimomanželské plodnosti v regionu

Jičínsko. Sleduji současně otázku související se vzděláním matky, potažmo obou

rodičů a pokusím se vysledovat i vliv prostředí (regionu), na danou problematiku. K

sepsání práce jsem použil převážně materiály, které jsem získal na základě své žádosti

z ČSÚ a od úředníků z matriky Městského úřadu v Jičíně. Současně je porovnávám s

celorepublikovým průměrem a se statistickými údaji z Královéhradeckého kraje. Dále

z větší části odkazuji na odborné stati z knih autorů Šárky Daňkové, Dany Hamplové,

Jitky Rychtaříkové, Simony Pikálkové, Jany Chaloupkové, Petry Šalamounové,

Tomáše Katrňáka a Ladislava Rabušice.

Region Jičínsko jsem zvolil pro svůj sociologický výzkum z několika důvodů, které

následně ozřejmím. Za prvé jsem se v jičínské porodnici před 25 lety narodil a z

ověřeného zdroje, jímž je moje matka, vím, že za cca 10 dnů, které v porodnici strávila,

se zde narodilo 20 dětí, a všechny sezdaným rodičům. Dále v úvodu své práce

podniknu malý exkurz do regionu Český ráj a Jičínsko. Pro specifikaci jičínského

regionu níže v textu bakalářské práce využívám podklady získané z ČSÚ.

I když všechny kraje mají svá zajímavá místa, jsem přesvědčen, že mnou zvolený

region je zcela výjimečný, a to nejen svými přírodními krásami – od nížin přes

kopcovitá a skalnatá území (Prachovské skály, Hruboskalsko), až po úpatí hor

(Jizerské hory, Krkonoše), ale i svou historií.

Město Jičín, o němž lze první písemné zmínky nalézt již před 726 lety, je označováno

jako „brána do Českého ráje“. Jeho centrem je čtvercové náměstí s podloubím a mnoha

historickými domy včetně barokního zámku, propojeného krytým schodištěm s

barokním kostelem sv. Jakuba Většího. Dominantou města je Valdická brána, z jejíhož

ochozu je nádherný výhled na město i krajinu v jeho okolí. Město dosáhlo velkého

rozkvětu v dobách, kdy byl jeho majitelem Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna
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(1583–1634), významný český vojevůdce, politik a zároveň jedna z nejvýznamnějších

osobností tehdejší Evropy. Od jeho smrti uplynulo letos již 385 let. Na sklonku života

vlastnil Albrecht z Valdštejna obrovské území, které bylo státem ve státě. Z vlastních

prostředků dokázal naverbovat armádu a udržet si ji. V červnu 1625 byl povýšen do

knížecího stavu s titulem vévody frýdlantského podle severočeského hradu Frýdlant.

Jeho rezidenčním sídlem bylo ale město Jičín, ve kterém zřídil manufaktury pracující

pro armádu – např. krejčovskou, ve které se šily uniformy. Armádu zásoboval ze svého

panství.

Albrecht z Valdštejna byl velmi sebevědomý, trpěl velikášstvím a slavomamem. Jeho

povaha jej bohužel dovedla až ke smutnému konci a k osudové únorové noci v Chebu,

kde byl 25. 2 1634 zavražděn. V Čechách však po něm zbylo mnoho památek. Zvláštní

péči prostřednictvím svých architektů a stavitelů věnoval právě svému sídelnímu

městu Jičín a krajině v jeho okolí. Nedílnou součástí krajinné kompozice je letohrádek

Valdštejnská lodžie s parkem Libosadem, který s centrem města spojuje čtyřřadá

lipová alej, jejíž výsadba trvala údajně několik málo minut, pouze na 3 dělové rány.

Na první ránu vojáci vyhloubili jámy pro stromky, na druhou do nich vložili stromky

a na třetí jámy zahrnuli hlínou.

Jičín je současně považován i za výchozí bránu do Prachovských skal. Procházky po

naučných stezkách vedoucích skalními městy jsou přímo balzámem na duši. Je však

místo, kde se snoubí krása přírody s bohatou historií také ideálním místem pro

partnerské (manželské) soužití? Liší se jičínský region od jiných míst v Čechách právě

co do partnerských vztahů s ohledem na malebnost přírody? Pokusil jsem se proto

odpovědět ve své práci na následující tři otázky.

1. Jaký je podíl mimomanželské plodnosti na celkové plodnosti?

2. Jak je diferencována podle vzdělání rodičů?

3. Jak se odlišuje okres Jičín od České republiky při vývoji v čase?
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2. Předchozí výzkumy

Základním výzkumem, který se zabývá stejným tématem jako moje práce, je

specializované šetření: „Sociální a ekonomické podmínky mateřství (SEPM), které

bylo provedeno v roce 2006 v Sociologickém ústavu AV ČR.“ [Chaloupková 2007]

Tato analýza odhalila tři základní důvody pro to, aby matky zůstávaly v nesezdaném

soužití. Jednalo se tedy o neochotu partnera anebo jeho úplnou absenci. Další z důvodů

byl volnější přístup k postojům a hodnotám, a jako poslední by šlo kategorizovat

pragmatičnost, tedy snahu maximálně využít situaci. Popřípadě poukazují na

nevýhodnost sezdaného soužití.

Z výsledků tohoto šetření vyplývá, že zvýšené počty matek žijících v nesezdaném

soužití plně nesouvisí se změnami hodnot ve společnosti, ale jde především o obavy

z nestability vztahu či jiného faktoru, který sňatek, a tedy i legitimizaci potomka,

znemožňuje.

3. Změny v rodinném chování

Valná většina obyvatel ČR chápe rodinu jako svazek muže a ženy, do něhož patří

rovněž děti. Termín „rodina“ není upraven ani v dnes již zrušeném zákoně o rodině č.

94/1963 Sb., který za ni pokládá především svazek založený manželstvím. Bližší

výklad pojmu rodina nabízí sociologie, která je mimo jiné chápána jako věda o jednání

lidí ve společnosti, o struktuře společnosti, o sociální interakci, o sociálních skupinách,

o sociálních faktech, o společenském systému anebo o sociální změně.

„Rodina – obecně původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je

základním článkem soc. struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž

hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova,

respektive socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity

kulturního vývoje. Nejběžnější přístupy ke studiu rodiny: 1. Z hlediska biologicko-

reprodukčního se rodinou zabývá demografie. Za podstatné považuje to, že všechny

formy vnitřních vztahů rodiny i jejích vztahů navenek jsou úzce vázány na biologické
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procesy, jejichž mezníky, individuální zrod člověka, dosažení dospělosti (projevující

se dispozicí k tzv. pro kreativnímu chování) a smrt, určují rodinný cyklus. Ve

společnosti přežívají i individua mimo rodinu, ale rodina vytváří optimální podmínky

pro to, aby jednotlivec i společnost zachovali svou biologickou kontinuitu, aby se

reprodukovali. Z tohoto hlediska tedy hlavní úlohou rodiny je zajišťovat rození dětí a

péči o ně v období jejich nesoběstačnosti, a to pomocí obecně sdílených vzorů chování.

Rodina je doménou tzv. reprodukčního chování, které vyrůstá z biologických i

sociálních procesů (viz chování demografické, reprodukce demografická).“ [Fišerová

2018]

„2. Sociologie a soc. antropologie se rodinou zabývají především jako společenskou


[…]


děti samy, přestože s partnerem většinou ve společné domácnosti žijí. Nechtějí ale,

aby byl partnerův příjem zohledňován při výpočtu různých sociálních dávek, které si

jako samoživitelky nárokují. Jedná se většinou o partnery se základním, málokdy se

středoškolským vzděláním. Jejich okolí situaci dobře zná, ale v podstatě jim počínání

takové „samoživitelky“ nevadí, protože se přece jedná o „státní“, a nikoliv jejich

peníze. Z údajů volně přístupných na webových stránkách ČSÚ, je zřejmé, že se

nejvíce dětí rodí svobodným matkám v krajích na severu Čech nebo Moravy. Jedná se

o místa z minulosti známá převážně průmyslovou výrobou a těžbou surovin s bohatě

zastoupenými dělnickými profesemi (horník, hutník, stavební profese, prodavačky,

dílenské dělnice apod.). Partneři pak mají většinou jen základní vzdělání, popřípadě

výuční list. Je rovněž všeobecně známo, že především Mostecko a Sokolovsko je

zastoupeno početným romským etnikem, kdy mnozí dospělí jedinci sotva ukončili

základní školu. Romské rodiny bývají vícečetné a bez ohledu na to, že partner matky,

s níž žije, může být i otcem všech jejích dětí, vystupuje matka jako samoživitelka ve

snaze získat další sociální zvýhodnění.

Mezi svobodnými matkami nalezneme nezřídka i ženy, které si otec jejich dítěte

nevzal a ani se nijak na výživě a výchově dítěte nepodílí, protože má takovou

„nespoutanou“ povahu, chce si života pouze užívat a nechce na sebe brát žádnou

odpovědnost. Takové dítě může mít i několik sourozenců, o kterých ani nemusí vědět

a jejichž matky dopadly stejně jako jeho matka. Do této skupiny řadím ale i ty ženy,

které otce svého dítěte prakticky neznají a které dítě počaly na nějakém bujarém
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večírku v alkoholovém či jiném opojení. Zde pak roli „otce“ ekonomicky zajišťujícího

potomky supluje prakticky stát.

V závěru své práce se pokusím v souvislosti se získanými poznatky odpovědět na

otázky, které jsem si položil v jejím úvodu, a sice:

1. Jaký je podíl mimomanželské plodnosti na celkové plodnosti?

2. Jak je diferencována podle vzdělání rodičů?

3. Jak se odlišuje okres Jičín od České republiky při vývoji v čase?

Ve sledovaném období (rok 2002 až 2017) se v okrese Jičín narodilo celkem 12.709

dětí, z toho bylo 4.756 mimomanželských, což představuje v průměru 37,4 % z

celkově narozených dětí ve sledovaném období, přičemž nejvíce dětí se rodí

neprovdaným matkám se středním vzděláním bez maturity (průměrně 44 % dětí za

sledované období), kdežto nejvíce dětí narozených do manželství se rodí matkám se

středním vzděláním s maturitou (průměrně 68 % dětí za sledované období). Při vývoji

v čase (ve sledovaném období) okres Jičín v otázce mimomanželské plodnosti nijak

nevybočuje z průměru ve vztahu k celé České republice. Za sledované období se v ČR

narodilo v průměru cca 39,2 % nemanželských dětí. V okrese Jičín dosahuje procento

nemanželsky narozených dětí ve sledovaném období průměrně hodnotu 37,4 %.

Na otázku, zda prostředí jičínského regionu ovlivňuje nějakým způsobem partnerské

soužití a mimomanželskou porodnost, musím konstatovat, že vliv prostředí na

mimomanželskou plodnost vzhledem ke zjištěným poznatkům, a to především při

porovnání celorepublikového, popřípadě i krajského průměru, nelze vyvrátit, ale ani

potvrdit. Pouze s přihlédnutím k procentu mimomanželsky narozených dětí ve

sledovaném období lze konstatovat, že vyšší procento živě narozených dětí mimo

manželství se narodilo v regionech s vyšším zastoupením průmyslových podniků

(okres Sokolov), a tudíž i větším zastoupením rodičů se základním a středním

vzděláním bez maturity (dělnické profese), a to o cca 20 procentních bodů.

Téma, které jsem zvolil pro svoji bakalářskou práci, je velmi zajímavé a rozhodně by

zasloužilo více prostoru, než který jsem mu mohl v této práci věnovat. V případě, že
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bych se v budoucnu opětovně stejným nebo podobným tématem zabýval, zvolil bych

trochu širší pohled na daný problém, který bych chtěl částečně pojmout jako formu

časosběrného dokumentu, pro nějž bych zvolil vzorek cca 10 svobodných matek

žijících s otcem dítěte ve společné domácnosti, dále stejný počet svobodných matek,

které sice s partnerem – otcem dítěte žijí, ale pro veřejnost vystupují jako

samoživitelky, a obdobný počet matek bez partnera. Důležitý by byl pro tuto formu

výzkumu rovněž různý věk dítěte, abych cca v průběhu 5 let mohl sledovat také

postupné osamostatňování nejstarších dětí z nesezdaného soužití. Svůj výzkum bych

dále zaměřil i na zkoumání vlivu, který postoj rodičů k manželství zanechal na dítěti,

případně na dětech. Rád bych získal odpověď na otázku, zda děti nesezdaných rodičů

rovněž preferují partnerské soužití na „psí knížku“. Velmi zajímavé by bylo i zjištění,

jaké procento svobodných matek odložilo dítě do dětského domova, popřípadě již v

porodnici dalo souhlas s adopcí, a to nejenom s ohledem na věk a sociální postavení

matky, popřípadě i otce takového dítěte, je-li znám, ale i vzhledem k jejich vzdělání.

Rád bych tak prokázal, popřípadě vyvrátil domněnku, že děti ať už z úplných nebo

neúplných rodin, jejichž rodiče nebyli sezdáni, ve své dospělosti tzv. „kopírují“ model

rodiny, ze které pocházejí.
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