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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Téma diferencované manželské i mimomanželské plodnost je nepochybně aktuální a záměr
porovnat konkrétní okres s příslušným krajem a celorepublikovými údaji má své výzkumné
oprávnění. Tématu odpovídá formulace výzkumných otázek, které mají být zodpovězeny
pomocí dostupných údajů ČSÚ mapujících v územním členění zkoumaná jevy (volba metody).

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh Dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

K úvodu
Správně jsou v úvodu zformulovány výzkumné otázky, avšak nijak neváží na obecnou
problematiku proměn rodičovství resp. na diferencovanou plodnost.
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V práci ale chybí zásadní koncepční rozvaha, které parametry populace jsou, nebo by mohly
být, zdrojem rozdílů ve sňatečnosti a plodnosti mezi porovnávanými územními celky
(vzdělanostní struktura žen ve fertilním věku, vzdělanostní struktura mužů, struktura podle
rodinného stavu, etnická struktura, míra religiozity, míra urbanizace, migrační saldo a třeba i
údaje o plodnosti a sňatečnosti rodičovské generace). Z této úvahy by pak bylo zřejmé, na
které charakteristiky (specifika) okresu, kraje je třeba potřebné se zaměřit, které je nutné či
možné z veřejných datových zdrojů (ČSÚ) zjistit. Tato rozvaha by měla být hned v úvodu
práce.

Netuším proto, k čemu autor potřebuje popisovat krásy Jičínska a různé historické peripetie
– nic z toho podle mne nesouvisí s tématem práce. To co naopak souvisí, což je vzdělanostní
složení mužů a žen odpovídajících věkových kohort (diferencovaná plodnost související
s dosaženým vzděláním) není ani zde, ani v dalším textu nijak zmapováno (viz subkapitola
specifika okresu Jičín, kde se dozvídáme např. o páteřních silnicích, z relevantních údajů jen
něco o míře nezaměstnanosti). V této souvislosti zcela chybí nějaká kapitolka popisující
specifičnost Hradeckého kraje a srovnání s celkem republiky.

K současnému stavu poznání (netýká se jen pojmů, ale i textu, který uvozuje nebo naopak
uzavírá analytické subkapitoly věnované sňatečnost, mimomanželské plodnosti…) :

Problémy:
-autor místo vlastního textu volí rozsáhlé citace pro vymezení rodiny, jejich funkcí,
partnerského soužití, sňatečnosti, plodnosti… (zhruba 80 % textu) – myslím, že tento postup
rozsáhlých „výpisků z četby“ není pro kvalifikační práci vhodný.

-myslím, že 6 ti stránková citace zákonu o rodině je zbytná – to, co autor pro svoji diskusi
potřebuje, je jen několik málo paragrafů. Navazující text pak řeší především otázky rodinné
politiky během 60 tých až 90 tých let, netuším jaká je souvislost s vývojem sňatečnosti a
plodnosti po roce 2002, kterou autor datově řeší v analytické části.

-podle mne chybí rozklad proměny míry homogamie partnerských svazků, což je
v sociologické literatuře zabývající se strukturou společnost, mírou její otevřenosti
diskutované téma, které nepochybně souvisí s diferencovanou plodností, která je řešena
v analytické části (kombinace vzdělání matek a otců)

K použitým statistickým údajům a jejich prezentaci

-nijak není zdůvodněno, proč historie začíná v roce 2002. Navíc společenské proměny 2002-
2017, které by mohly posloužit k zakotvení dat ve společenské realitě, nejsou nijak popsány.
Takže např. komentář ke sňatečnosti po roce 2002 se opírá o texty z roku 1994 a 2004, nebo
úvahy o diferencované plodnosti vycházejí z dat do roku 2006.

-autor se rozhodl uvádět všechna data jako četnosti událostí (počty sňatků, počty
narozených dětí, …). Je to sice obvyklý způsob, jak data zpracovávají demografové, nebo jak
je publikuje ČSÚ jako pramenné údaje. Avšak vzhledem k řešené problematice komparace
okresu, kraje, republiky by bylo daleko vhodnější uvádět nějaké relativní údaje (např. počet
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sňatků na tisíc obyvatel daného územního celku, …). Je sice pravda, že (okometrické)
porovnání spojnicových grafů časového vývoje umožňuje určité úvahy o (ne)podobnosti
trajektorií sňatečnosti ve zkoumaných územních celcích, ale z relativních údajů by se jistě
vyčetlo více.

-nechápu, proč manželská a mimomanželská plodnost v souvislosti s pořadím dítěte je
uvedena jen za republiku, když hlavním cílem je určit specifika okresu Jičín. Srovnání
republiky, kraje a okresu z hlediska mimomanželské plodnosti je tabulkově provedeno až po
analýzách diferencované plodnosti bez jakékoliv návaznosti výkladu.

-podobně nechápu proč diferencovaná plodnost (kombinace vzdělání matky a otce) je
uvedena jen za okres Jičín. Navíc tyto údaje jsou v absolutních hodnotách – proč nebyla
spočtena procenta? Za zbytné považuji údaje o mimomanželské plodnosti vdov (ale budiž,
demografové vždy potřebují kompletní údaje)

-za problematickou považuji tabulku 14 (jednu z mála s procentními údaji) - je pravda, že
nakonec čtenář pochopí, které údaje dávají v součtu 100%, ale chvilku to trvá. Tabulka nemá
ekvivalent ani za republiku, ani za kraj.

-nechápu smysl subkapitolky „údaje o otcích“, která není postavena na datech (s výjimkou
citace z výzkumu 269 žen samoživitelek z publikace Hamplové z roku 2007). Kapitola formou
ne zcela provázaných úvah popisuje emancipaci žen od dob rakouské monarchie.

Celé datové části chybí zřetelné směřování textu, které by vycházelo z logické provázanosti
výzkumných otázek. Specifičnost Jičínského okresu není systematicky diskutována
v návaznosti na prezentované údaje.

Ke shrnutí.
Až v úplném závěru se čtenář dočte odpovědi na výzkumné otázky, předtím se dozví řadu
obecných poznatků (klišé) o dané problematice. Vážím si přiznání, že autor z použitých dat
nezjistil žádnou specifičnost Jičínského okresu. Text končí námětem na směřování návazného
výzkumu, který nijak nesouvisí s diferencovanou plodností, ale týká se situace dětí z různých
forem partnerského soužití.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce není zcela přehledně a logicky provázaně strukturována (viz některé připomínky výše).
Text je přesycen zbytnými citacemi. Gramatika, pravopis jsou v pořádku. Citace odpovídají
normě.

Otázky k obhajobě práce

1. Proč jste se rozhodl zkoumat období 2002-2017?
2. Je okres Jičín nějak specifický z hlediska relevantních parametrů populace, a co Hradecký
kraj?
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autor prokázal jak rozsáhlou znalost problematiky z dané oblasti, tak schopnost pečlivého
zpracování statistických údajů z veřejných zdrojů. Přes řadu výhrad, které jsem uvedl výše,
práce v celku splňuje (nižší) nároky kladené na kvalifikační práci daného stupně.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

Navrhuji hodnocení E

12.7. 2019, Praha …
datum a místo

Milan Tuček
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.